
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 374 / 2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICA  E  COMPLETAMENTO  VARIANTE  TRA 
CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. COLLEGAMENTO 
S.P.27  -  S.P.34.  CUP  G41B19000230009.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER 
PUBBLICAZIONE  DEGLI  AVVISI  DI  ESPROPRIO  ALLA  DITTA  RCS 
MEDIAGROUP  SPA  PER  EURO  6.093,90  (  IVA  22%  COMPRESA).  CIG 
Z412D18B48 

IL RESPONSABILE

Viste

 la legge regionale 5 gennaio 2000, n.1, riguardante l’attuazione del d.lgs.112/1998, in 
particolare  l’art.  3,  commi  118  e  119,  relativamente  al  trasferimento  di  strade  e 
funzioni alle Province;

 la legge regionale 4 maggio 2001, n. 9, recante “Programmazione di sviluppo della rete 
viaria di interesse regionale”.

Premesso che:

-  con  deliberazione  n.  39 in  data  14.05.2019 è  stato  approvato il  progetto  preliminare-di 
fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Riqualifica e completamento variante tra 
Cermenate e Como con connessione a Cantu’.Lotto 2 –collegamento S.P.27-S.P.34” per un 
importo complessivo di progetto pari  ad € 2.600.000,00 da finanziare nella misura di Euro 
1.300.000,00  con contributo della Regione Lombardia, con il seguente quadro economico di 
progetto:

LAVORI

IMPORTO LAVORI A CORPO €. 1.362.625,60

ONERI PER LA SICUREZZA €. 200.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 
1.562.625,60

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI €. 343.777,63

ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI €. 537.000,00

Copia informatica per consultazione



ONERI SPOSTAMENTO O MODIFICA IMPIANTI TECNOLOGICI ESISTENTI €. 5.000,00

OPERE ELETTRICHE – NUOVO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE €. 25.000,00

ALLACCIAMENTO AI PUBBLICI SERVIZI €. 5.000,00

SPESE TECNICHE PER COLLAUDI STATICI E TECNICO-AMMINISTRATIVI E 
FRAZIONAMENTI

€. 20.000,00

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA INFASE DI 
ESECUZIONE

€. 25.000,00

RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI GEOLOGICHE ED ARCHEOLOGICHE €. 10.000,00

SPESE TECNICHE EX ART.92 D.LGS 163/2006 €. 31.252,51

SPESE PER POVE SU MATERIALI ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 
VERIFICHE TECNICHE

€. 10.000,00

SPESE TECNICHE PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA O SUPPORTO €. 5.000,00

ACQUISTI SU FATTURA DI MATERIALI E STRUMENTAZIONI CORRELATE AI 
LAVORI

€. 2.500,00

SPESE DI PUBBLICAZIONE €. 10.000,00

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI €. 7.844,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 
1.037.374,40

IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 
2.600.000,00

Atteso che:

-  in  data  01/08/2019  veniva  sottoscritto  l’Accordo  di  Programma  tra  Provincia  di  Como, 
Comune di Cantù e Comune di Cucciago, all’interno del quale venivano ricompresi i reciproci 
obblighi ed impegni delle parti, tra cui l’onere finanziario da parte del Comune di Cantù per €. 
400.000,00, da versare alla Provincia di Como nell’anno 2020;

- con deliberazione n. 89 del 18/09/2019 è stato approvato lo schema della convenzione che 
ha per oggetto la determinazione dei reciproci impegni tra Regione e Provincia in ordine alle 
opere  di  progettazione  e  realizzazione  dell’intervento  indentificato  con  il  CUP 
G41B19000230009 “Progettazione e realizzazione della variante tra Cermenate e Como con 
connessione a Cantu' - lotto 2 collegamento S.P. 27 – S.P. 34; 

- con determinazione dirigenziale n. 966/2019 del 29/10/2019 veniva affidato  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 allo  Studio M+ Associati  - con sede in 
Seregno (MB),  Via G. Gozzano n.6, PI e C.F.  06827510964 -   che ha presentato la 
migliore  offerta, ritenuta congrua, di Euro  13.620,00 (oltre IVA  ed oneri) e per un importo 
lordo di Euro 17.281,06 (IVA 22% ed oneri 4% compresi);

Atteso che:

-  con  rapporto  in  data  20/05/2020 n.15961,  Servizio  Progettazione  –  il  responsabile  del 
servizio progettazione  ha comunicato che nell'ambito della progettazione definitiva dell'opera, 
si rende necessario provvedere alla pubblicazione degli avvisi di esproprio relativi all’opera in 
oggetto. su un quotidiano locale ed un quotidiano nazionale;

Copia informatica per consultazione



-  con il  medesimo rapporto, il  Servizio Progettazione ha quindi  comunicato che  tramite la 
piattaforma  Arca  Sintel  di  Regione  Lombardia  ha  proceduto  ad  attivare la  procedura  per 
Affidamento diretto  previa richiesta di  preventivi  ID 114818270,  e ha proposto –  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto del servizio in argomento 
alla RCS MEDIAGROUP SPA con sede legale in Via Angelo Rizzoli, 8 - 20132 MILANO  , 
PI e C.F.12086540155 -  che ha presentato l'offerta, ritenuta congrua, di Euro  4.995,00 
(oltre IVA) e per un importo lordo di Euro 6.093,90 (IVA 22% compresa),  dando atto che il 
preventivo di  spesa è inferiore alle soglie l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- il Durc regolare della Società RCS MEDIAGROUP SPA valido sino al 06/06/2020;

- che non risultano a carico della Società RCS MEDIAGROUP SPA, alla data del 25/05/2020, 
presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in 
ordine a violazioni accertate;

Dato atto che:

- l’importo lordo di  affidamento della fornitura  a favore   pari  a lordi  Euro  6.093,990 (IVA 
compresa),  trova  copertura  nel  quadro  economico  di  progetto  alla  voce  "spese  di 
pubblicazione" e fa carico alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 24854 Codice del Piano dei 
Conti  2020109  imp.  1158/2020  -  sub.     /2020  dando atto  che la  stessa  sarà esigibile 
nell’anno 2020;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022;

DETERMINA

in relazione all’appalto denominato:   LAVORI DI RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE 
TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU’. COLLEGAMENTO S.P.27 – S.P.34. CUP 
G41B19000230009

1) di approvare il rapporto n. 15961 del 20/05/2020 con il quale il Servizio Progettazione – 
ha  comunicato  che  nell'ambito  della  progettazione  definitiva  dell'opera,  si  rende 
necessario  provvedere alla pubblicazione degli avvisi  di  esproprio relativi  all’opera in 
oggetto. su un quotidiano locale ed un quotidiano nazionale ;

Copia informatica per consultazione



2) di prendere atto dell'avvenuto epsletamento di affidamento diretto previa acquisizione di 
preventivi  al fine di acquisire informazioni sui miglior prezzi correnti per  tali attività, 
sulla piattaforma di e-procurement Sintel di ARCA Regione Lombadia  ID  114818270; 

3)  di approvare  il Report  della  procedura di “affidamento diretto  previa acquisizione di 
preventivi ” ID  n.  114818270 espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel della 
centrale  ARCA  di  Regione  Lombardia  per  l’affidamento  del  servizio in  argomento  e 
trasmesso con rapporto  sopracitato;

4) di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  d.lgs.  50/2016  alla  RCS 
MEDIAGROUP SPA con sede legale in Via Angelo Rizzoli, 8 - 20132 MILANO  , 
PI  e  C.F.12086540155 -   che  ha  presentato  l'offerta,  ritenuta  congrua,  di  Euro 
4.995,00 (oltre IVA) e per un importo lordo di  Euro 6.093,90 (IVA 22% compresa), 
dando atto che il preventivo di spesa è inferiore alle soglie l’articolo 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ; – CIG  Z412D18B48 

5) di imputare la spesa complessiva di Euro 6.093,90 (IVA 22% compresa), alla Missione 
10 Programma 05 al Cap. 24854 Codice del Piano dei Conti 2020109  imp.1158/2020 - 
sub.  /2020 dando atto  che la stessa sarà esigibile nell’anno 2020, e che la stessa è 
ricompresa nel quadro economico di progetto alla voce " spese di pubblicazione";

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 26/05/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE TRA 
CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. COLLEGAMENTO S.P.27 - S.P.34. 
CUP G41B19000230009. AFFIDAMENTO INCARICO PER PUBBLICAZIONE DEGLI AVVISI 
DI ESPROPRIO ALLA DITTA RCS MEDIAGROUP SPA PER EURO 6.093,90 ( IVA 22% 
COMPRESA). CIG Z412D18B48

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
capitolo 24854 imp. 1158/2020 sub. Imp. 264/2020 per euro 6.093,90
finanziamento regionale capitolo 7226 acc. 1910/2019 codice 40200
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/05/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


